安康市发展和改革委员会（物价局）

成本调查监审科成本监审报告

安价成审〔2018〕01号    签发人：王小平

关于安康市逸华天然气有限公司

配气定价成本监审报告

安康市发展和改革委员会（物价局）：

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委第8号令）和《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法(试行)》等规定，我局组成成本监审组，于2018年6月25日至7月20日对安康市逸华天然气有限公司2015年、2016年、2017年中心城区管道燃气配气定价成本进行了监审核定。有关成本监审核定意见如下：

一、成本监审项目

安康市逸华天然气有限公司2015年至2017年城市管道燃气配气定价成本监审。
二、成本监审依据

1、法律法规及政策文件:

《中华人民共和国价格法》；

《陕西省价格条例》；

《政府制定价格成本监审办法》国家发展改革委令第8号；

《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》陕价成发[2018]57号；

《陕西省定价成本监审操作规范》。

2、《安康市物价局关于开展管道燃气配气定价成本监审和成本信息公开的通知》安价发[2018]41号；

3、安康市逸华天然气有限公司提供的生产统计、财务会计等有关财务成本资料。

三、成本监审程序

（一）安康市物价局发出监审通知，要求企业按规定填报成本及生产经营资料；

（二）初审上报资料：对企业填报的成本资料进行初审；

（三）实地成本监审：到企业了解生产经营情况和财务核算情况，查勘固定资产和无形资产分布和使用情况；

（四）形成管道燃气配气定价成本初步监审核定意见；

（五）成本监审初步意见告知安康市逸华天然气有限公司；

（六）完成监审报告。

四、企业基本情况
安康市逸华天然气有限公司负责安康市天然气管道的规划、建设及运营，主要从事城市天然气管网建设及经营。业务模式是从上游天然气供应商（陕西省天然气有限公司）购入天然气，通过燃气门站调压、计量等，经城市中压输气管网输送到各类用户。管网覆盖安康江南、江北片区，2013年开始管道供气；有高新、屈家河两座加气站。
企业登记情况：企业名称：安康市逸华天然气有限公司；统一社会信用代码：91610900681581372R；类型：有限责任公司(自然人投资或控股)；法定代表人：孙莉莉；注册资本：10000.00万人民币，自然人出资；成立日期：2008年12月12日；营业期限自：2008年12月12日；登记机关：安康市工商行政管理局；核准日期：2016年01月05日；登记状态：开业；住所：陕西省安康市高新技术产业开发区生物科技园区；经营范围：天然气供应基础设施建设运营；城市燃气销售；加气站燃气销售；燃气燃烧器具销售及安装维修。

财务报表显示该公司2017年年末总资产184,832,711.98元，负债总额88,692,784.47元，所有者权益96,136,485.51元。2017年营业收入73,703,180.53元，净利润5,455,685.08元。

安康市逸华天然气有限公司提供的资料显示，燃气管道现状设计年供气能力7600万m³，2017年实际供气1615.93万m³，供气达产率21.3%。
五、经营者成本审核核定

城市管道燃气配气定价成本主要由固定资产折旧费、无形资产摊销费、运行维护费构成。本次审核依据《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》陕价成发[2018]57号，在安康市逸华天然气有限公司上报的管道燃气配气定价总成本费用资料基础上，对安康市逸华天然气有限公司管道燃气配气成本核算、费用分摊方法、预测成本的依据和水平是否合理等进行审核。

因安康市逸华天然气有限公司管理不规范，存在：①提供的财务数据未经审计，无年度审计报告；②固定资产明细统计不规范，缺失部分工程建设设计、预、结、决算资料，无管网统计及建设资料；③生产统计制度不健全，导致部分数据出现误差，统计流量数据与财务会计数据不匹配等状况。
按《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》将各部分成本审核情况说明如下：

1、固定资产与折旧

按照安康市逸华天然气有限公司统计的固定资产原值明细表，与账套财务数据合理匹配判定后，由安康市逸华天然气有限公司管理人逐项说明资产用途，分清配气业务使用资产，无关资产、与其他业务公用资产，无关剥离、共用分摊后形成固定资产原值配气业务核定数；按《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》规范的折旧年限、残值率，形成折旧配气业务核定数。见下表：  单位：万元

	时间
	固定资产原值账面数
	固定资产原值配气业务核定数
	折旧账面数
	折旧配气业务核定数

	2015年
	9,326.86
	5,780.36
	447.68
	193.26

	2016年
	9,543.02
	5,883.25
	810.77
	201.41

	2017年
	10,071.90
	5,892.54
	 861.60
	202.14

	三年合计

	2,120.05
	596.81

按三年折旧配气业务核定数年平均后，核定年折旧配气业务核定数198.94万元。

2、无形资产与摊销

按照安康市逸华天然气有限公司统计的无形资产原值明细表，无形资产为屈家河加气站土地使用权和高新加气站土地使用权，屈家河加气站土地使用权与管道燃气配气成本无关应予剥离，高新加气站土地使用权实际使用约一半，无关剥离一半，属门站和加气站共用，分摊一半，形成无形资产原值配气业务核定数；按《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》规范的摊销年限，形成摊销配气业务核定数。见下表：                      单位：万元

	时间
	无形资产原值账面数
	无形资产原值配气业务核定数
	摊销账面数
	摊销配气业务核定数

	2015年
	1,683.39
	58.83
	57.52
	1.47

	2016年
	1,683.39
	58.83
	42.09
	1.47

	2017年
	1,683.39
	58.83
	 42.09
	1.47

	三年合计

	141.70
	4.41

按三年摊销配气业务核定数年平均后，核定年摊销配气业务核定数 1.47 万元。

3、职工薪酬与社会保障费

安康市逸华天然气有限公司对2015年至2017年职工薪酬与社会保障费按部门和业务统计后，管理人员按直接配气业务人员占各业务人数比例分摊。按《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》核定配气业务核定数。见下表：                               单位：人，元

	年度
	部门及业务
	工资统计
	配气业务核定数

	平均人数
	职工薪酬
	社会保险
	平均人数
	职工薪酬
	社会保险

	2015年
	公司管理人员
	11
	 433,222.30
	 33,071.99
	3.6
	 141,781.84
	 10,823.56

	工程建设业务
	17
	 554,298.00
	 53,474.89

	管道供气运行维护业务
	10
	 226,610.00
	 34,338.17
	 10.00
	 226,610.00
	 34,338.17

	管道供气销售人员
	8
	 251,367.00
	 29,870.54
	 8.00
	 251,367.00
	 29,870.54

	高新加气站人员
	21
	 640,839.46
	 28,003.63

	屈家河加气站人员
	 -
	 -

	合计
	67
	2,106,336.76
	178,759.20
	 21.60
	 619,758.84
	 75,032.26

	2016年
	公司管理人员
	13
	 567,500.50
	 91,147.25
	 4.26
	 186,065.74
	 29,884.35

	工程建设业务
	 19
	 814,124.85
	136,907.52

	管道供气运行维护业务
	 10
	 404,890.50
	 73,534.24
	 10.00
	 404,890.50
	 73,534.24

	管道供气销售人员
	 10
	 451,638.40
	 40,267.12
	 10.00
	 451,638.40
	 40,267.12

	高新加气站人员
	 15
	 738,861.87
	24506.85

	屈家河加气站人员
	7
	 72,441.74
	 16,253.42

	合计
	 74
	3,049,457.86
	382,616.40
	 24.26
	1,042,594.64
	143,685.70

	2017年
	公司管理人员
	26
	1,175,940.72
	194,156.96
	 8.83
	 399,376.09
	 65,940.10

	工程建设业务
	 15
	 890,260.39
	110,744.40

	管道供气运行维护业务
	 10
	 483,793.68
	 75,829.60
	 10.00
	 483,793.68
	 75,829.60

	管道供气销售人员
	8
	 245,949.24
	 53,663.68
	 8.00
	 245,949.24
	 53,663.68

	高新加气站人员
	 11
	 570,343.88
	 24,165.92

	屈家河加气站人员
	9
	 478,129.13
	 19,165.92

	合计
	79
	3,844,417.04
	477,726.47
	 26.83
	1,129,119.01
	195,433.38

按三年配气业务核定数年平均后，核定年配气业务核定数，其中：直接配气成本--职工薪酬43.30万元，管理费用--职工薪酬27.80万元，销售费用--职工薪酬35.76万元。

4、运行维护费（除职工薪酬外）

经对三年的会计账套数据中成本、销售费用、管理费用统计分析，在剔除科目帐中折旧、摊销、职工薪酬和社会保障费已另行归集核定数据后。对无关费用剥离，共同费用按业务收入占比分摊，按《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》形成运行维护费（除职工薪酬外）配气业务核定数。见下表：

	时间
	会计记录账面金额
	配气业务核定数（不含职工薪酬）

	管理费用
	销售费用
	直接配气成本
	管理费用
	销售费用

	2015年
	 1,324.07
	 147.09
	 25.45
	 27.41
	 1.96

	2016年
	 2,047.02
	 152.02
	 17.44
	 69.13
	 0.50

	2017年
	 2,137.03
	 106.70
	 4.39
	 105.50
	 6.99

	三年合计
	 5,508.12
	 405.81
	 47.27
	 202.04
	 9.45

由于费用归集口径差异，将销售费用、管理费用中运费调整至直接配气成本--燃料动力费，按三年配气业务核定数年平均后，核定年配气业务核定数，其中：直接配气成本--燃料动力费15.76万元，管理费用--其他管理费用67.35万元，销售费用--其他销售费用 3.15万元。

以上根据2015年至2017年实际发生成本，归集核定年总成本402.88万元。

5、准许成本预计(庭院及用户维护、户内计量装置更换费用，按照从低水平计提)年成本24万元。

6、计价气量

按照2015年至2017年实际计价气量平均，核定年计价气量 1,194.00万m³。

六、成本监审核定结论

城市管道燃气配气定价成本由固定资产折旧费、无形资产摊销费、运行维护费构成。经监审，核定安康市逸华天然气有限公司年管道燃气配气定价总定价成本为 426.88万元，计价气量1,194.00万立方米，单位定价成本为0.36元/立方米。

七、定价成本核定表

城市管道燃气配气定价成本核定表

	项目
	单位
	2015年
	2016年
	2017年
	三年上报数
	三年实际成本核定数
	年核定数（调整）
	备注

	上报数
	实际成本配气业务核定数
	上报数
	实际成本配气业务核定数
	上报数
	实际成本配气业务核定数
	合计数
	成本单价构成分析

	一、运行维护费
	万元
	410.00
	124.30
	817.00
	233.79
	650.00
	249.33
	1877.00
	0.52
	607.42
	202.47

	(一)直接配气成本
	万元
	160.00
	51.54
	183.00
	65.28
	296.00
	60.35
	1227.00
	0.34
	177.17
	59.06

	1.材料费
	万元

	-
	-

	2.燃料动力费
	万元
	86.00
	25.45
	69.00
	17.44
	88.00
	4.39
	243.00
	0.07
	47.27
	15.76

	3.配气损耗费
	万元

	-
	-

	4.职工薪酬
	万元
	64.00
	26.09
	81.00
	47.84
	105.00
	55.96
	250.00
	0.07
	129.90
	43.30

	5.修理费
	万元
	7.00

	4.00

	34.00

	45.00
	0.01
	-
	-

	6.安全生产费
	万元
	3.00

	29.00

	69.00

	101.00
	0.03
	-
	-

	7.其他费用
	万元
	104.00

	427.00

	57.00

	588.00
	0.16
	-
	-

	 （二）管理费用
	万元
	1289.00
	42.67
	1993.00
	118.82
	1952.00
	152.03
	650.00
	0.18
	313.52
	104.51

	  其中：职工薪酬
	万元
	146.00
	15.26
	207.00
	21.59
	297.00
	46.53
	650.00
	0.18
	83.39
	27.80

	        其他管理费用
	万元

	27.41

	97.22

	105.50

	230.13
	76.71

	（三）销售费用
	万元

	30.09

	49.69

	36.95

	116.72
	38.91

	  其中：职工薪酬
	万元

	28.12

	49.19

	29.96

	107.28
	35.76

	       其他销售费用
	万元

	1.96

	0.50

	6.99

	9.45
	3.15

	二、折旧及摊销
	万元
	793.00
	194.73
	1115.00
	202.88
	1314.00
	203.61
	3222.00
	0.90
	601.23
	200.41

	 （一）折旧
	万元
	448.00
	193.26
	811.00
	201.41
	862.00
	202.14
	2121.00
	0.59
	596.82
	198.94

	其中：直接配气成本中折旧
	万元
	448.00
	193.26
	811.00
	201.41
	862.00
	202.14
	2121.00
	0.59
	596.82
	198.94

	（二）摊销
	万元
	345.00
	1.47
	304.00
	1.47
	452.00
	1.47
	1101.00
	.031
	4.41
	1.47

	其中：直接配气成本中摊销
	万元
	345.00
	1.47
	304.00
	1.47
	452.00
	1.47
	1101.00
	0.31
	4.41
	1.47

	三、总成本
	万元
	1203.00
	319.03
	1932.00
	436.67
	1964.00
	452.95
	5099.00
	1.43
	1,208.64
	402.88

	考虑企业对庭院设施维护、户内计量装置更换费用，从低追加预计成本。

	24.00

	四、扣减其他业务收支净额
	万元

	-
	-

	五、扣减财政补助
	万元

	-
	-

	六、配气成本
	万元
	1203.00
	319.03
	1932.00
	436.67
	1964.00
	452.95
	5099.00
	1.43
	1,208.64
	426.88

	七、计价量
	万方
	815.00
	851.42
	1161.80
	1,114.64
	1599.30
	1,615.93
	3576.10

	3,581.99
	1,194.00

	八、每立方米配气成本
	元/方

	0.37

	0.39

	0.28

	0.34
	0.36

八、有关说明

按照《政府制定价格成本监审办法》、《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》陕价成发[2018]57号，城市管道燃气配气定价成本监审为定期监审，在监审期间企业实际成本基础上按合法性原则、相关性原则、合理性原则，形成的配气业务核定数。基于此，特别说明如下：

（1）本次对2015年至2017年的成本监审结论属我科和聘请第三方在现有数据的前提下，根据《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》陕价成发[2018]57号文件规定，形成的数据。

（2）根据陕西省发展和改革委员会《关于安康市中心城区天然气利用工程项目核准的批复》（陕发改石化）〔2008〕1785号）显示，“该工程供气范围为安康市中心城区140平方公里，年供气规模为：近期3000万立方米，居民用户4.73万户15.8万人；远期7600立方米，居民用户11.28万户37.7万人”，2017年实际供气1615.93万m³，供气达产率21.3%。达产率较低，对配气成本影响较大。

（3）职工薪酬核定时，严格按照《陕西省城市管道燃气配气定价成本监审办法（试行）》陕价成发[2018]57号文件规定据实核定在岗人数和不超过统计部门公布的当地电力、热力、燃气及水生产和供应职工平均工资水平。

（4）按照陕西省物价局印发《陕西省天然气管道运输和配气价格管理办法（试行）》（陕价商发［2017］141号）通知精神，建筑区划红线内按法律规定由燃气企业承担的运行维护成本及居民用户计量表更换费用计入准许成本。考虑企业未来成本变化因素从低核定该项成本每年24万元。

安康市发展和改革委员会（物价局）

成本调查监审科

2018年7月20日

抄送：陕西省物价局成本监审分局，安康市逸华天然气有限公司。